事 務 連 絡
令和３年２月１日

（公社）日本バス協会理事長 殿
（一社）全国ハイヤー・タクシー連合会理事長 殿

国 土 交 通 省
自動車局旅客課長

新型コロナウイルスワクチン接種に必要となる旅客運送の円滑化について（依頼）

 新型コロナウイルスワクチン接種に必要となる旅客運送の円滑化に向けて、地方運輸局自動

車交通部長等に対して、別添のとおり通知しているところ、貴会におかれても、本件について御

了知頂くとともに、会員事業者に対して、下記のとおり、周知及び協力を依頼して頂くようお願

いします。

記

１．経緯
 新型コロナウイルスワクチン接種（以下「ワクチン接種」という。）については、原則として、

住民票所在地の市町村の医療機関や接種会場等で接種が行われる予定ですが、円滑なワクチン輸

送に加えて、接種を受ける者及び医療従事者（以下「接種者等」という。）の接種会場等への運送

を迅速かつ円滑に行うことも課題となっています。

２．地方運輸局における相談窓口の設置について

今般、国土交通省としても、国民のワクチン接種が円滑に進むよう、関係省庁と連携して、接

種者等の輸送に関する地方自治体からの相談を想定し、地方運輸局に支局単位で相談窓口を設置

するとともに、地方自治体のニーズに応じて、接種者等の運送に際し、事業者を紹介するなど、

適切に対応するよう指示を行ったところです（別添参照）。

３．会員事業者の接種者等の運送への協力について
 ２．に記載のとおり、地方運輸局から、相談を受けた地方自治体に対して、会員事業者を紹介

すること等がありますので、当該地方自治体の要望を踏まえて、貴会会員事業者におかれては、

可能な限り接種者等の運送に協力して頂くようお願いします。
 また、本件に関連して、地方運輸局から各都道府県協会に対して、相談等があった場合は、協

力頂きますようお願いします。

以 上